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資料出所：厚生労働省「毎月勤労統計調査」（調査産業計・規模３０人以上）
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資料出所：厚生労働省「毎月勤労統計調査」（規模30人以上）

資料出所：厚生労働省「毎月勤労統計調査」（規模30人以上）

３．業種別年間総実労働時間の推移（岩手県）

４．北海道・東北ブロックの年間総実労働時間の推移
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資料出所：厚生労働省「毎月勤労統計調査」（30人以上）

５．令和４年都道府県年間総実労働時間
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資料出所：厚生労働省「就労条件総合調査」（企業規模30人以上）

(注)平成11年以前は12月末日現在、平成13年以降は1月1日現在

資料出所：厚生労働省「就労条件総合調査」（企業規模30人以上）

（注）平成11年以前は12月末日現在、平成13年以降は1月1日現在

６．週所定労働時間の推移（全国）

７．週休2日制普及率の推移(全国)

41:13

41:04

40:45

39:31
39:23

39:1439:14

39:25
39:2139:21

39:1539:1839:2039:1939:2239:2339:2239:25
39:2939:2739:2639:25

39:31
39:2639:24 39:25

39:28

39:33
39:25

39:18

38:46 38:45
38:4138:43

38:52
38:45

38:52
38:48

38:5338:5638:57
39:0139:0139:0339:0339:0539:0439:0439:0139:0239:0339:0339:04

39:08

38:00

39:00

40:00

41:00

42:00

Ｈ６ Ｈ７ Ｈ８ Ｈ９ Ｈ１０ Ｈ１１ Ｈ１３ Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ H２１ H２２ H２３ H２４ H２５ H２６ H２７ H２８ H２９ H３０ R１ R２ R３ R４

全国 一企業平均

全国 労働者一人平均

95.4 96.2 96.5 
95.4 95.6 95.0 

94.0 

91.3 89.8 
91.2 

92.2 91.8 
90.6 

87.9 

90.2 
88.1 

89.8 
88.4 88.3 

83.9 

88.2 
87.5 86.5 

85.3 
85.9 

84.8 
86.7 

88.6 
90.3 91.2 

90.0 90.5 
91.6 90.3 

88.4 
89.7 89.0 89.4 88.8 87.9 

85.7 
87.0 

85.5 

88.7 

85.3 
84.3 84.1 

88.6 
87.2 

84.1 
82.1 82.5 

83.5 83.5 

53.9 

57.8 
59.3 

60.9 
59.2 

57.6 
56.5 57.1 56.7 

60.4 60.2 
59.1 

56.1 55.6 
54.9 

54.5 
54.6 

61.0 61.5 60.6 59.8 
58.4 

59.4 

57.0 
58.0 

60.7 59.8 

24.3 
26.0 

28.5 

33.6 
35.2 

33.6 33.7 
35.9 

39.0 
41.1 

39.6 39.3 39.6 39.1 
37.7 

42.8 
44.5 

46.0 46.9 47.8 
49.0 

46.9 46.7 

44.3 44.9 

48.4 48.7 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

Ｈ６ Ｈ７ Ｈ８ Ｈ９ Ｈ１０Ｈ１３Ｈ１４Ｈ１５Ｈ１６Ｈ１７Ｈ１８Ｈ１９Ｈ２０ H２１ H２２Ｈ２３ H２４ H２５ H２６ H２７ H２８ H２９ H３０ R１ R２ R３ R４

％

何らかの週休２日制適用労働者数の割合

何らかの週休２日制採用企業数の割合

完全週休２日制適用労働者数の割合

完全週休２日制採用企業数の割合

4



令和元年

令和２年

令和３年

令和４年

令和元年

令和２年

令和３年

令和４年

令和元年

令和２年

令和３年

令和４年

令和元年

令和２年

令和３年

令和４年

■資料出所：厚生労働省「就労条件総合調査」

　（注）１．全部又は一部の労働者に変形労働時間制を適用している企業数の割合である。

　（注）２．※については令和４年は調査項目が追加されたもの

９．労働者1人平均年次有給休暇の取得状況（全国）
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令和元年 ■資料出所：厚生労働省「就労条件総合調査」

令和２年 （注）１．付与日数には、繰越日数を含まない。

令和３年 　    ２．取得率は、取得日数/付与日数×１００(％)である。

令和４年 　　　　　表の取得率は四捨五入の関係で計算値と必ずしも

　 　　　　　一致しない。

　　　

8.7 51.1

17.3 8.8 51.2

16.7 8.9 53.5

業 種 計 17.6 10.3 58.3
 30～99人

17.3 8.2 47.2

17.0

17.6 9.7 55.2

17.1 9.5 55.3

9.2 52.3 サ  ー  ビ  ス   業
(他に分類されない

もの)
16.0 9.8 61.3

 100～299人 金 融 ・ 保 険
業

19.8 11.2 56.8
17.7 8.7 49.4

17.7

卸 売 ・ 小 売
業

17.5 8.7 49.5
18.5 11.7 63.2

18.9 11.9 63.1

18.7 11.3 60.8

62.6
 1,000人以上

18.6 10.9 58.6 運 輸・郵 便
業

17.4 10.4 59.5

17.6 10.3 58.3
製 造 業 18.6 11.7

17.8 9.5 53.2
17.9 10.1 56.6

9.4 52.4

18.0 10.1 56.3
建 設 業

取得日数 取得率（％）

企業規模計

令

和

４

年

鉱 業 18.1 10.5 58.0
18.0

企業規模・年 付与日数 取得日数 取得率（％） 年・業　種 付与日数

62.4 35.4 23.5 1.1 6.6 37.2 0.5

56.2 35.1 19.3 3.7 43.8

3.1 39.6

56.2 35.1 19.3 3.7 43.8

8.2 35.5 0.5
 30～99人

60.4 37.4 21.4

0.5
業 種 計 64.0 34.3 26.6 0.9

66.1 34.1 31.4 0.6 8.4 33.4

9.0 41.9 0.6
63.1 31.1 29.8 8.7 36.9

サ  ー  ビ  ス   業
(他に分類されない

もの)
57.6 30.0 23.9 1.1

64.4 33.1 30.1 9.0 35.6

- 12.5 69.1 -
65.5 34.0 31.2 6.6

 100～299人 金 融 ・ 保 険
業

30.9 4.2 17.5
34.5

9.8 39.6 1.0
77.9 22.1 47.0 0.5 31.2 21.5 0.6

卸 売 ・ 小 売
業

59.5 33.7 22.8 0.6
76.4 21.3 49.8 28.7 23.6

32.8 0.4 3.2 21.1 1.3
77.9 22.6 50.6 28.7

26.6 21.6 運 輸・郵 便
業

77.6 50.8
22.1

9.4 33.6 0.1
 1,000人以上

78.4 23.2 48.8

0.5
製 造 業 66.3 48.5 13.2 0.8

64.0 34.3 26.6 0.9 8.2 35.5

-
59.6 31.4 25.0 6.5 40.4

74.0 62.5 9.1 - 5.1 26.0
23.9 6.1 40.4

建 設 業

- 6.0 28.3 -
62.6 35.6 25.4 5.0

 企業規模計

令

和

４

年

鉱 業 71.7 57.4 16.7
37.4

59.6 33.9

変形労
働時間
制を採

用してい
ない企

業

変形労
働時間
制を採
用不明
企業

1年単位
の変形
労働時
間制

1ヵ月単
位の変
形労働
時間制

1週間単
位の非
定形的
変形労
働時間
制（※）

フレック
スタイム

制

1年単位
の変形
労働時
間制

1ヵ月単
位の変
形労働
時間制

1週間単
位の非
定形的
変形労
働時間

制

フレック
スタイム

制

８．変形労働時間制の有無（全国）

（単位：％）

企業規模・年

変形労
働時間
制を採

用してい
る企業

（複数回答）
変形労
働時間
制を採

用してい
ない企

業

変形労
働時間
制を採
用不明
企業
（※）

年・業　種

変形労
働時間
制を採

用してい
る企業

（複数回答）

5



〒020-8522　盛岡市盛岡駅西通１丁目９番１５号（盛岡第２合同庁舎５階）
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http://www.iwate-roudou.go.jp/
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岩手労働局雇用環境・均等室

住 所

TEL

ホームページ

http://www.iwate-roudou.go.jp/

